7

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Администрация Каменского района Алтайского края

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15.01.2024        № 15                                                                     г. Камень-на-Оби

	Об утверждении Положения о Совете Администрации района

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», статями 36, 40, 47 Устава муниципального образования Каменский район Алтайского края, статьей 35 Устава муниципального образования город Камень-на-Оби Каменского района Алтайского края,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить Положение о Совете Администрации района (прилагается).
2. Утвердить состав Совета Администрации района (прилагается).
3. Признать утратившими силу постановления Администрации района от 21.10.2021 № 874 «Об утверждении Положения о Совете Администрации района», от 23.05.2022 № 499 «О внесении изменения в постановление Администрации района от 25.08.2016 № 314 «Об утверждении Положения о Совете Администрации района», от 10.08.2022 № 798 «О внесении изменений в постановление Администрации района от 23.05.2022 № 499 «О внесении изменения в постановление Администрации района от 25.08.2016 № 314 «Об утверждении Положения о Совете Администрации района».

Заместитель главы Администрации
района, председатель Комитета
Администрации Каменского района
по жилищно-коммунальному
хозяйству, строительству и архитектуре                                            В.А. Баранов

УТВЕРЖДЕНО постановлением Администрации района
от 15.01.2024      № 15

Положение
о Совете Администрации района

1. Общее положение
1.1. Совет Администрации района является совещательным органом Администрации района, рассматривающим важнейшие вопросы жизнеобеспечения района и принимающим по ним решения.
1.2. Совет Администрации района в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами, распоряжениями Президента Российской Федерации, указами Губернатора Алтайского края, постановлениями и распоряжениями Администрации Алтайского края, законами и иными правовыми актами Алтайского края, Уставом муниципального образования Каменский район Алтайского края, Уставом муниципального образования город Камень-на-Оби Каменского района Алтайского края, постановлениями и распоряжениями Администрации района, настоящим Положением.

2. Основные задачи и полномочия Совета Администрации района
2.1. Основными задачами Совета Администрации района являются:
содействие реализации полномочий главы района по вопросам обеспечения, согласованного функционирования, взаимодействия органов Администрации района;
обсуждение и принятие решений по вопросам, имеющим общерайонное значение в пределах полномочий Совета Администрации района;
разрешение коллизий и конфликта интересов.
2.2. Совет Администрации района вправе принять к рассмотрению любой вопрос, который глава района полагает целесообразным обсудить, в частности:
об определении основных направлений политики района;
о проведении финансовой и инвестиционной политики в районе;
об управлении и распоряжении объектами муниципальной собственности района;
о развитии социальной сферы и социальной защиты населения;
о финансовых обстоятельствах района;
о правовом регулировании на территории района.

3. Состав Совета Администрации района
3.1. Совет Администрации района формируется в составе главы района, заместителей главы Администрации района, председателей комитетов Администрации района, начальников Управлений, начальника Управления делами Администрации района, руководителей отдельных органов Администрации района и других должностных лиц.
Персональный состав членов Совета Администрации района утверждается постановлением Администрации района.
На заседание Совета Администрации района могут быть приглашены заинтересованные лица.
3.2.  Руководство Советом Администрации района осуществляет глава района, а в его отсутствие заместитель главы Администрации района, на которого возложены полномочия главы района.
3.3.  Общее руководство организацией работы Совета Администрации района осуществляет начальник Управления делами Администрации района.
Начальник Управления делами Администрации района совместно с главным специалистом Управления делами Администрации Каменского района Алтайского края по государственным и муниципальным услугам:
обеспечивает подготовку примерного годового плана работы Совета Администрации района;
согласовывает с главой района проекты повестки дня заседаний Совета Администрации района, организует подготовку материалов к заседаниям Совета Администрации района, а также проектов соответствующих решений;
несет ответственность за обеспечение деятельности Совета Администрации района.

4. Организация работы Совета Администрации района
4.1. Работа Совета Администрации района строится на основе примерного плана работы Совета Администрации района на год.
Общее руководство составлением плана работы Совета Администрации района осуществляет главный специалист Управления делами Администрации Каменского района Алтайского края по государственным и муниципальным услугам. При подготовке плана работы Совета Администрации района учитываются предложения органов Администрации района.
4.2. Руководители органов Администрации района не позднее 20 числа каждого месяца представляют свои предложения по плану работы Совета Администрации района на следующий месяц, согласованные с соответствующим заместителем главы Администрации района, начальнику Управления делами Администрации района.
4.3. План работы Совета Администрации района утверждается главой района. Органы Администрации района составляют планы своей работы с учетом планов работы Совета Администрации района.
4.4. Проект повестки дня Совета Администрации района составляется начальником Управления делами Администрации района совместно с главным специалистом Управления делами Администрации Каменского района Алтайского края по государственным и муниципальным услугам не позднее, чем за 5 дней до заседания и согласовывается с главой района.
4.5. В повестку дня заседания включаются вопросы, по которым, не позднее, чем за шесть дней до заседания представлены начальнику Управления делами Администрации района полностью отработанные и согласованные с соответствующими заместителями главы Администрации района проекты постановлений. После согласования повестки дня дополнительные вопросы могут быть включены только с согласия главы района.
4.6. Организация подготовки материалов к заседаниям Совета Администрации района возлагается на заместителей главы Администрации района, координирующих вопросы, вносимые на рассмотрение.
4.7. Проект постановления, вносимый на рассмотрение Совета Администрации района, должен пройти предварительную экспертизу в комитете Администрации Каменского района Алтайского края по правовым вопросам, а при необходимости  - в Каменской межрайонной прокуратуре.
4.8. Начальник Управления делами Администрации района вместе с проектом постановления представляется письмо, где указывается докладчик, при необходимости содокладчик, а также перечень руководителей комитетов, отделов, иных организаций, которых необходимо пригласить на обсуждение вопроса.
4.9. Главный специалист Управления делами Администрации Каменского района Алтайского края по государственным и муниципальным услугам не позднее, чем за 3 дня до заседания вручает членам Совета Администрации района проекты постановлений и другие, прилагаемые к нему материалы.
4.10. Явку докладчиков, других приглашенных на заседание Совета Администрации района, ознакомление их с материалами по обсуждаемым вопросам обеспечивает главный специалист Управления делами Администрации Каменского района Алтайского края по государственным и муниципальным услугам.
4.11. Главный специалист Управления делами Администрации Каменского района Алтайского края по государственным и муниципальным услугам осуществляет регистрацию членов Совета Администрации района и приглашенных на заседание лиц.
4.12. Проекты постановлений, рассмотренные на заседании Совета Администрации района, передаются главному специалисту Администрации района по документационному обеспечению для подписания главой района.
4.13. Проекты постановлений, по которым в ходе обсуждения были сделаны замечания, внесены изменения и дополнения, в трехдневный срок дорабатываются управлениями, комитетами, отделами Администрации района, передаются в комитет Администрации Каменского района Алтайского края по правовым вопросам на экспертизу, а затем главному специалисту Администрации района по документационному обеспечению для подписания главой района.

5. Порядок работы Совета Администрации района
5.1. Заседания Совета Администрации района проводятся ежемесячно. В повестку дня каждого заседания Совета Администрации района включается, как правило, не более двух, трех вопросов.
5.2. По решению главы района могут проводиться внеочередные заседания Совета Администрации района.
5.3. Заседание Совета Администрации района является правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей состава Совета Администрации района.
5.4. Решения принимаются открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Совета Администрации района.
5.5. На заседаниях Совета Администрации района ведется протокол, который подписывается должностным лицом, председательствующим на заседании.
5.6. Поручения, данные руководителям органов Администрации района, иным должностным лицам на Совете Администрации района оформляются в форме выписок из протокола и направляются исполнителям в установленном порядке.
5.7. Решения Совета Администрации района оформляются постановлениями и распоряжениями Администрации Каменского района.

УТВЕРЖДЕН постановлением Администрации района
[bookmark: _GoBack]от 15.01.2023      № 15

СОСТАВ
Совета Администрации района

	Председатель Совета Администрации района:

	Панченко Иван Владимирович
	глава Каменского района Алтайского края.

	Секретарь Совета Администрации района:

	Власенко Яна Александровна
	главный специалист Управления делами Администрации Каменского района Алтайского края по государственным и муниципальным услугам.

	Члены Совета Администрации района:

	Баранов Владимир Алексеевич
	заместитель главы Администрации Каменского района Алтайского края, председатель Комитета Администрации Каменского района по жилищно-коммунальному хозяйству, строительству и архитектуре;

	Глотов Павел Сергеевич
	заместитель главы Администрации Каменского района Алтайского края, председатель комитета Администрации Каменского района Алтайского края по физической культуре и спорту;

	Белоусова Оксана Николаевна
	начальник отдела планово-экономической работы комитета Администрации Каменского района Алтайского края по экономическому развитию;

	Иванова Оксана Алексеева
	начальник Управления образования Администрации Каменского района Алтайского края;

	Игонина Оксана Сергеевна
	начальник Управления делами Администрации Каменского района Алтайского края;

	Кабашова Лариса Николаевна
	председатель комитета Администрации Каменского района Алтайского края по культуре и делам молодежи;

	Кайзер Алексей Викторович
	Каменский межрайонный прокурор (по согласованию);

	Каяина Татьяна Ивановна
	председатель комитета Администрации Каменского района Алтайского края по управлению имуществом и земельным правоотношениям;

	Мамонова Ирина Михайловна
	председатель комитета администрации Каменского района Алтайского края по финансам, налоговой и кредитной политике;

	Марин Алексей Сергеевич
	председатель Каменского районного Собрания депутатов Алтайского края (по согласованию);

	Нелюбов Станислав Александрович
	начальник межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Каменский» (по согласованию);

	Потанина Ирина Владимировна
	председатель комитета Администрации Каменского района Алтайского края по правовым вопросам;

	Сартакова Людмила Владимировна
	начальник Управления по агропромышленному комплексу Администрации Каменского района Алтайского края;

	Терешина Анжела Александровна
	глава Новоярковского сельсовета (по согласованию);

	Чернышов Евгений Павлович
	глава города Камень-на-Оби, председатель Каменского городского Совета депутатов Каменского района Алтайского края.